
QUINTA-feIrA, 21 de jANeIro de 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2

DIáRIA

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62649

ERRATA DA PUbLICAÇãO Nº 52316

PORTARIA: N3609/2009
Objetivo: Proceder vistorias técnicas em empreendimentos 
madeireiros e centrais de carbonização para coleta de dados 
e checagem de informações contidas nos processos de 
licenciamento ambiental, que subsidiarão a emissão de parecer 
técnico.
Fundamento Legal: Lei 5.810 art.145 e seus parágrafos
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56204301/Fernando Mesquita Ribeiro (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/01/2010 a 22/01/2010
51473521/Sergio Augusto da Motta Souza (Engenheiro Agrônomo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/01/2010 a 22/01/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62904
PORTARIA Nº. 85/2010-GAb/SEMA DE 20/01/2010

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 3.643/2009-GAB/SEMA DE 
10/12/2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.564 DE 14/12/2009, 
QUE CONCEDEU ½ DIÁRIA E AUTORIZOU VIAGEM AO MUNICÍPIO 
DE MARITUBA, EM 19/01/2010, AOS SERVIDORES CATARINA 
SANTOS ABUD, OCUPANTE DO CARGO DE ADVOGADO/GERENTE, 
MATRÍCULA 7051778/1; CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ, 
OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, MATRÍCULA 5654823/1; 
E ROSEMBERG SILVA DE SOUZA,  OCUPANTE DO CARGO DE 
AUXILIAR OPERACIONAL, MATRÍCULA 57175419/1.

PORTARIA Nº 0083/2010 - AUTORIZAÇãO PARA vIAGEM

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62864

PORTARIA Nº 0083/2010-GAb/SEMA DE 20/01/2010.
ASSUNTO: AUTORIZAÇãO PARA vIAGEM
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- DOUGLAS JACEGUAI DINELLY RIbEIRO - 5009189/1
CARGO/FUNÇÃO: ADVOGADO
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 07/01/2010
OBJETIVO: ACOMPANHAR O SR. SECRETÁRIO EM ATIVIDADE 
NO CITADO MUNICÍPIO.

EXCLUSãO DE SERvIDOR EM PORTARIA

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62865

PORTARIA Nº 068/2010-GAb/SEMA DE 18 DE JANEIRO 

DE 2010
ASSUNTO: EXCLUSãO DE SERvIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, através da Portaria 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L v E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 3.319/2009-GAB/SEMA de 
23/11/2009, publicada no D.O.E. Nº. 31.555 de 30/11/20009, 
o Servidor CARLOS ALbERTO PACHECO vILHENA, matrícula 
nº 57175294/1, ocupante do cargo de Economista/Coordenador, 
que concedeu 30 dias de férias regulamentares, referente ao 
exercício 2008/2009, no período de 14/12/2009 a 12/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Janeiro de 2010
GETULIO bICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62878

PORTARIA Nº. 069/2010-GAb/SEMA DE 18 DE JANEIRO 
DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L v E:
Conceder a Servidora ROSIANE DA SILvA SOUZA, matrícula 
nº. 54189442/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo/
Gerente lotada na Gerência de Projetos de Processamento 
de Produtos e Subprodutos Florestais 60 (Sessenta) dias de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 11/01/2007 a 
10/01/2010.
Autorizar que a Servidora goze 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, nos períodos de 22/02 a 23/03/2010 e 12/07 a 
10/08/2010.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Janeiro de 2009
GETULIO bICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 074/2010-GAB/SEMA DE 19 DE JANEIRO DE 
2010
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L v E:
Conceder a Servidora GISELLE GOUvÊA PARISE, matrícula 
nº. 57175291/1, ocupante do cargo de Engenheiro/Gerente 
lotada na Gerência das Unidades de Conservação do Grupo de 
Proteção a Natureza, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 11/10/2006 a 10/10/2009.
Autorizar que o Servidor goze 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 09.02.2010 a 10.03.2010
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Janeiro de 2010
GETULIO bICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 0084/2010- AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM
Número de Publicação: 62879

PORTARIA Nº 0084/2010-GAb/SEMA DE 20/01/2010.
ASSUNTO: AUTORIZAÇãO PARA vIAGEM
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALESSANDRA DE AZEvEDO RODRIGUES DA SILvA - 
54180297/2
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO/GERENTE
LOCAL: CURUÇÁ/PA
PERÍODO: 14/12/2009
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA DE ELABORAÇÃO DO 
PLANO DE TRABALHO DO GEF MANGUE MOSAICO PARÁ, 
PROMOVIDA PELO MMA E ICMBio.
FÉRIAS
Número de Publicação: 62872
PORTARIA Nº. 073/2010-GAb/SEMA DE 18 DE JANEIRO 

DE 2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L v E:
Alterar o período de Férias do servidor MONALDO bEGOT DA 
SILvA JÚNIOR, matricula 57193045/2, ocupante do cargo de 
Administrador, que seria de 08/06 a 07/07/2009 para 22/02 a 
21/03/2010, lançada na PORTARIA Nº 777/2009-GAB/SEMA de 
13.05.2009, publicado no DOE nº. 31.427 de 27.05.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
belém, 18 de Janeiro de 2010
GETULIO bICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 070/2010-GAb/SEMA DE 18 DE JANEIRO 

DE 2010
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;

R E S O L v E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

STONE CESAR 
CAVALCANTE DA 
COSTA

57175268/1 2008/2009 25/01 A
23/02/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Janeiro de 2010
GETULIO bICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 065/2010-GAb/SEMA DE 18 DE JANEIRO 

DE 2010
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 11/01/2010 as férias do servidor PEDRO 
CHAVES BAÍA JÚNIOR matricula nº. 57175258/1, ocupante do 
cargo de Biólogo/Gerente, lotado na Coordenadoria de Gestão 
das Unidades de Conservação da Natureza, lançada na PORTARIA 
Nº. 3.709/2009-GAB/SEMA, de 28/12/2009, publicado no DOE 
nº. 31.575 de 30/12/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
belém, 18 de Janeiro de 2010
GETULIO bICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62914

ERRATA DA PUbLICAÇãO Nº 61858
PORTARIA: 66/2010

Objetivo: REALIZAR VISTORIA EM PROJETO DE MANEJO 
FLORESTAL SUSTENTAVEL.
Fundamento Legal: LEI DE N°5.810 ART. 145° E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/MARIA CLESE ALVES DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/02/2010 a 
12/02/2010
0000000000/MIRIAM SARMENTO DE OLIVEIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/02/2010 a 
12/02/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62915

ERRATA DA PUbLICAÇãO Nº 62621
Portaria: 0080/2010
Objetivo: VISTORIAR DOAÇÃO DE MADEIRA (MAÇARANDUBA) 
CONFORME TERMO DE DOAÇÃO DE PRODUTO FLORESTAL Nº 
006/2009 E 14/2009.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32529301/JOSÉ CRISTÓVÃO MOURÃO NORONHA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/01/2010 a 
29/01/2010
571754191/ROSEMBERG SILVA DE SOUZA (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/01/2010 a 
29/01/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62923

PORTARIA: 0087/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE EVENTO PARA APRESENTAÇÃO DAS 
AÇÕES DA SEMA DIRECIONADAS AO MARAJÓ, RELACIONADAS 
AO PROGRAMA TERRITÓRIO DA CIDADANIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


